innocence et sa sainteté, l'accablaient en outre de terribles menaces, comme le firent plus tard à l'égard des saints martyrs beaucoup de persécuteurs, ministres de Satan. « Ils ont assiégé de toutes parts ma tente. » Il fait voir clairement que les démons et leurs supports le combattent à outrance comme des ennemis implacables. A ses malins esprits, en effet, la puissance est permise de diverses manières : pour la damnation des uns, pour l'amendement des autres, et pour la justification de certains; et suivant leurs mœurs ou leur ministère, ils sont appelés, mauvais esprits, ou terreurs, ou même voleurs. Le Seigneur a mis tout pouvoir contre moi en leurs mains, c'est-à-dire, en celles des voleurs; il leur a livré tout, mes enfants et ma fortune, comme il m'a livré moi-même aux mains du diable et de ses satellites.

« L'onagre braie-il quand il a de l'herbe, et le boeuf mugit-il quand il est devant une crèche pleine? » *Ibid.* 5. De même que ces animaux, quand la pâture abonde, ne semblent laisser échapper aucune plainte pour protester contre la disette de nourriture; pareillement, si j'avais la paix et le repos, au lieu de la guerre, dans mes membres et dans mon âme, je ne laisserais échapper aucune parole aigre ou amère.

CAPUT VI.

« Respondens autem Job dixit : Utinam appendereatur peccata mea quibus iram merui, et calamitas, quam patior, in statera; quasi arena maris hæc gravior appareret. Unde et verba mea dolore sunt plena. » *Job.* vi, 1-3. Dicitis me peccatis meis facientibus ista pati; propter quod velim, ut peccata contra calamitatem hæc quam patior pensarentur, et illico videretis, quia hæc ipsa calamitas velut arena maris, supra horum peccatorum merita ponderaret.

« Quia sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio exhibet spiritum meum, et terrores Domini militant contra me. » *Ibid.* 4. Hic potest videri, quod superius sagittarum nomine vermes dixerit, a quibus tum insidenter pungebatur, nec loqui permittebatur; non quod vermes talem sensum haberent, ut hoc judicio facerent, sed permissu Dei, a potestate adversaria, ut aciores essent, etiam ipsis motibus agebant, sicut locustæ, muscæ et ranæ in Ægypto. Quod autem dixit : Terrores Domini militant contra me, potest ipse diabolus cum suis intelligi; qui adhibitis cruciatibus, ut cederet Job, et ut

innocentiam sanctitatemque amitteret, insuper terroribus minabatur; quod etiam multi persecutores, ministri diaboli, sanctis martyribus facere voluerunt. « Obsiderunt in gyro tabernaculum meum. » Ecce hic manifeste ostendit, quod velut hostes inimicæ diaboli, et sui acriter militarent; hi enim maligni spiritus, diverso modo accipiunt potestatem; ad aliorum quidem damnationem, aliorum vero emendationem, aliorum autem probationem; qui de suis moribus vel ministerio, mali, sive terrores, vel etiam latrones nuncupantur. Omnia dedit in manibus eorum, id est, prædonum. Omnia utique quæ habui, sive filios meos, sive substantiam; sicut et meipsum dedit Deus in manibus diaboli, sive suorum satellitum.

« Numquid rugiet onager cum habuerit herbam; aut mugiet bos cum ante præsepe plenum steterit? » *Ibid.* 5. Sicut enim illa cum vel abundant pabulis, nullam quasi querelam vocem emittunt, ut vabuli inopiam protestentur; simili modo, inquam, et ego si pacem et quietem potius quam bellum haberem in membris, et in anima mea, nullum sermonem amarum asperum proferrem.

« Peut-on manger un mets insipide que le sel n'a pas assaisonné? » *Ibid.* 6. De même que le goût ne permet pas de manger les mets sans sel, ainsi je n'ai rien fait d'insipide au goût de Dieu, rien d'insensé contre lui, rien qui ne fût assaisonné du sel de la foi. « Quel est celui qui goûte à ce qui donne la mort? » *Ibid.* 6. Hélas! pour l'âme affamée, même les choses amères semblent douces. Et pourtant, comme personne n'est ennemi de sa vie au point de manger un poison mortel, ainsi je craignais de toucher au péché.

« Ce que mon âme ne voulait pas toucher est maintenant ma nourriture à cause de mes angoisses. » *Ibid.* 7. c'est-à-dire, je me repais maintenant des paroles pleines d'aigreur et d'amertume, que m'arrache l'immensité de mes tourments. Ces paroles, je redoutais de les prononcer, quand je vivais en paix et en repos dans la paix et la justice. N'oublions pas d'ailleurs qu'entre les tourments que Job souffrit, était celui que les aliments lui semblaient fétides, sa bouche exhalaient une odeur des plus repoussantes, comme sont les esprits des bêtes sauvages; et quand cette odeur s'échappait de ses entrailles, les aliments avaient le goût nausabond que leur communiquait la fièvre intérieure. C'est ce qu'il montre en ces mots : « Mes entrailles ont été dans l'effervescence sans aucun repos, » c'est-à-dire, elles sont cuites et tombées en putréfaction.

« Aut poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum? » *Ibid.* 6. Quomodo ratio non sinit naturalis, ut quidquam insulsum comedi possit; ita ego nihil insulsum, nihil stultum contra Deum, nihil quod non fidei sale conditum esset, operatus sum. « Aut potest aliquis gustare, quod gustatum affert mortem? » *Ibid.* 6. « Animæ enim esurienti etiam amara dulcia esse videntur. » Sicut enim nemo mortiferum aliquid comedit, ut vitæ suæ inimicus sit, ita ego peccatum contingere pertimescebam.

« Quæ prius volebat tangere anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt » *Ibid.* 7. Hoc est, verbis nunc pastor asperis, et amaris, quæ mihi immensitas penalis extorquet. Hæc enim timebam meo ore deprimere, quando in sanctitate et iustitia eum pace quiete vivebam. Sed et prætereundum non est, quia hoc quoque inter cæteras penas passus sit Job, ut etiam cibi ei fœtidi viderentur, sicut est odor leonis, feræ vitæque, et nimium horridus; qui odor cum de ejus visceribus erumperet, exire suæ et id sapiebant, quod suarum spirabant interna febrim. Quod ipse ostendit ubi dicit : « Interiora

« Qui fera que ce que je demande vienne, et que Dieu m'accorde ce que j'attends? » *Ibid.* 8. Que ma consolation soit d'obtenir dans la mort la fin de ma peine et le remède à mes tortures. « Que celui qui a commencé achève de me détruire. Qu'il déchaîne sa main et qu'il me donne la mort; et que ma consolation soit qu'en m'accablant de douleur il ne m'épargne point. Et je ne parlerais pas contrairement aux paroles saintes? En quoi donc ai-je la force de soutenir tant de maux; ou bien quel terme y aperçevé-je, pour agir avec patience? » *Ibid.* 9, 11. Job désire donc ardemment le jour où la puissance divine paiera la rançon de la mort, afin que, comme un bruit de cette mort, il tombe dans ce trépas passager, où il lui sera possible d'éviter les peines d'ici-bas, lorsqu'il aura été retranché de cette vie comme un arbre.

« Ma force n'est pas la force des pierres, et ma chair n'est pas d'airain » *Ibid.* 12. La sanie et la pourriture des plaies corrompt ma chair, parce qu'il n'y a pas en moi une force comme est celle des pierres, en sorte que je sois insensible aux douleurs.

« Il n'y a pas de secours en moi pour moi-même, et mes meilleurs amis se sont éloignés de moi » *Ibid.* 13. Le prophète parle tant pour lui-même que comme figure de Jésus-Christ.

« Celui qui refuse miséricorde à son ami, abandonne la crainte du Seigneur. Mes frères ont passé au-delà de moi, comme un torrent

mea efferuerunt absque ulla requie, » id est, jam decocta sunt et putrefacta.

« Quis dat ut veniat petitio mea, et quod exspecto, tribuat mihi Deus? » *Ibid.* 8. Hæc mihi sit consolatio, ut finem pœnæ, vel cruciatuum meorum, remedio mortis obtineam. « Et qui capiti, ipse me conterat. Solvat manum suam et succedat mihi; et hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non pareat. Nec contradicam sermonibus sanctis? Quæ est enim fortitudo mea et sustineam; aut quis finis meus ut patienter agam? » *Ibid.* 9-11. Hanc igitur mortem potestati divinæ Job solvi exoptat, ut ab ea decedens eadē in hanc temporariam mortem, quatenus presentēs pœnās possit evadere, eum velut arborem de hac vita successis fuerit.

« Nec fortitudo lapidum, fortitudo mea, nec caro mea ænea est. » Caro mea corrumpitur sanie ac putredine vulnere, quia non est in me talis fortitudo, velut lapidum, ut dolores non sentiam.

« Ecce non est auxilium mihi in me, et necessarii quoque mei recesserunt a me. » *Ibid.* 13. Tam ex sua, quam ex persona Christi, propheta hoc dicit.

« Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem